
UOC Patrimonio e Tecnico

Il dirigente della UOC Patrimonio e Tecnico

in virtù della delega conferita con deliberazione N°232/2015

HA ASSUNTO LA PRESENTE DETERMINAZIONE

N. 119 del   11/02/2022

OGGETTO: affidamento, mediante trattativa privata sul mercato elettronico della P.A., alla 
Cantel Medical (Italy) S.r.l., della fornitura di un impianto per la produzione di aria compressa 
per l'alimentazione di armadi sterili porta endoscopi, al costo di 5.500,00 Euro oltre I.V.A. Ap-
provazione del Quadro Economico dell'intervento per 6.811,75 Euro CIG Z21347D251

Esercizi/o 2022 - 503020101     Centri/o di costo .

- Importo presente Atto: € 6.811,75

- Importo esercizio corrente: € 6.710,00

Budget

- Assegnato: € .

- Utilizzato: € .

- Residuo: € .

Autorizzazione n°: 2022/140355.913 (X MEMORIA FONDO INC. 507010103  101,75�

Servizio Risorse Economiche: Giovanna Evangelista

UOC Patrimonio e Tecnico   Proposta n° DT-1029-2021 

L’estensore

Anna Maria Camarca

Il Responsabile del Procedimento

Raoul Paolini

Il Dirigente della UOC Patrimonio e Tecnico

 Francesco Proietto

La presente determinazione si compone di n° 6 pagine e dei seguenti allegati che ne formano parte integrante 
e sostanziale:

Pag. 1 di 6



Il Dirigente della UOC Patrimonio e Tecnico

Visto il Decreto Legislativo 30.12.1992, n. 502 e successive modificazioni ed integrazioni;

Visto il Decreto Legislativo 16.10.2003, n. 288;

Vista la Legge Regionale 23.01.2006, n. 2;

Visto l’Atto Aziendale adottato con Delibera n. 153 del 19.02.2019 ed approvato dalla Re-

gione Lazio con DCA n. U00248 del 2.07.2019, modificato e integrato con la Delibe-

ra 1254 del 02.12.2020, n. 46 del 21/01/2021 e n. 380 del 25.03.2021, approvate dal-

la Direzione Salute ed Integrazione Sociosanitaria della Regione Lazio, con Determi-

nazione n. G03488 del 30.3.2021;

Visto il D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 

2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e 

sulle procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei 

trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in mate-

ria di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture” e ss.mm.ii., nel seguito 

indicato come “Codice”;

Visto il D.P.R. n. 207 del 5 ottobre 2010 “Regolamento di esecuzione ed attuazione del De-

creto Legislativo 12 aprile 2006, n. 163”, nelle parti ancora vigenti al momento delle 

opere in parola;

Visto l’art.36, comma 2, lettera “a” del Codice, così come modificato ed integrato 

dall’art. 1 C.2 lett. a) della Legge n.120/2021 (“Semplificazioni”) che recita “ le sta-

zioni appaltanti procedono all’affidamento delle attività di esecuzione di lavori, ser-

vizi e forniture, nonché dei servizi di ingegneria e architettura, inclusa l’attività di 

Pag. 2 di 6



progettazione, di importo inferiore alle soglie di cui all’articolo 35 del Codice secon-

do  le  seguenti  modalità:  a)  affidamento  diretto  per  lavori  di  importo  inferiore  a 

150.000 euro e per servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architet-

tura e l'attività di progettazione, di importo inferiore a 139.000 euro. In tali casi la 

stazione appaltante procede all’affidamento diretto, anche senza consultazione di più 

operatori economici, fermo restando il rispetto dei principi di cui all’articolo 30 del 

Codice e l’esigenza che siano scelti soggetti in possesso di pregresse e documentate 

esperienze analoghe a quelle oggetto di affidamento, anche individuati tra coloro che 

risultano iscritti in elenchi o albi istituiti dalla Stazione Appaltante, comunque nel ri-

spetto del principio di rotazione….”;

Visto l’art. 15 comma 13 lett. D) della Legge n. 135/2012 il quale dispone che “gli enti del  

servizio sanitario nazionale (….) utilizzano, per l’acquisto di beni e servizi relativi di  

importo pari o superiore a 1.000 euro alle categorie merceologiche presenti nella  

piattaforma CONSIP, gli strumenti di acquisto o negoziazione telematici messi a di-

sposizione dalla stessa CONSIP”;

Premesso che la U.O.C. Gastroenterologia e Endoscopia Digestiva svolge i compiti istituzionali 

di prevenzione, diagnosi e terapia prevalentemente attraverso l’endoscopia strumen-

tale che con l’ausilio di specifiche attrezzature (endoscopi) determina con precisione 

la sede e la natura delle lesioni dell’apparato digerente e consente altresì di eseguire 

procedure volte al trattamento delle lesioni precancerose o di lesioni neoplastiche; gli 

endoscopi sono strumenti ottici riutilizzabili concepiti per essere introdotti, attraverso 

gli orifizi naturali,  nell’apparato digerente del paziente:  l’impiego su più pazienti 

comporta dunque la necessità, a valle di ciascun utilizzo, di lavare accuratamente lo 

strumento, di decontaminarlo e di custodirlo in condizioni sterili, pronto per il suc-

cessivo intervento;  

che, nel caso di specie, sono in corso di consegna due armadi per lo stoccaggio e 

l’asciugatura (degli endoscopi), modello “Medivators Endodry”: tra le caratteristiche 

peculiari dell’armadio, particolare importanza ai fini della sterilità, riveste la ventila-

zione forzata e continua di aria filtrata, insufflata in tutti i canali dell’endoscopio che 

Pag. 3 di 6



ne  garantisce  l’asciugatura  (eliminando  così l’umidità residua,  responsabile  della  

proliferazione dei batteri) e la perfetta conservazione delle condizioni di sterilità; 

che l’armadio necessita, per quanto sopra esposto, di una sorgente di aria filtrata con 

pressione di alimento e portate ben definite: tuttavia l’attuale configurazione della 

rete di distribuzione ospedaliera dei gas medicinali non consente, per motivi tecnici e 

normativi, la realizzazione in tempi rapidi e soprattutto a costi contenuti, di un ramo 

dedicato all’alimentazione dei due nuovi armadi; 

che per assicurare l’alimentazione di aria filtrata alle condizioni richieste di esercizio 

dei due armadi di stoccaggio e asciugatura è necessario ricorrere con sollecitudine 

all’installazione di una sorgente di aria compressa filtrata secondo i parametri richie-

sti dagli armadi in parola; a tal fine è stata individuato un impianto basato su un com-

pressore associato a filtri (per l’aria);

Rilevato che al fine di procedere all’affidamento del servizio di che trattasi, è stata pubblicata 

una trattativa diretta sul Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione, con la 

società Cantel Medical (Italy) S.r.l. con sede in via Laurentina n.169, 00071 Pomezia 

(Roma), P.I. 01893311009 e già fornitrice dei due armadi in parola, in quanto produt-

trice di unità di compressione dell’aria perfettamente compatibili con gli stessi;

che è stato, pertanto, avviato il relativo iter e a seguito contrattazione, è pervenuta 

l’offerta tecnica ed economica proposta dalla Cantel Medical (Italy) S.r.l. che a fronte 

di una iniziale proposta pari a € 8.000,00 a seguito di esplicita richiesta della propo-

nente Unità, ha ridotto l’ammontare della fornitura ed installazione a € 5.500,00 oltre 

I.V.A. (22%) allegata alla presente determinazione in modo da formarne parte inte-

grante e sostanziale (All. 1);

Ritenuto opportuno, per quanto sopra motivato, affidare alla Cantel Medical (Italy) S.r.l., con 

sede in via Laurentina n.169, 00071 Pomezia (Roma), P.I. 01893311009, la fornitura 

di un impianto per la produzione di aria compressa per l’alimento di armadi sterili 

porta endoscopi, per l’importo di € 5.500,00 esclusa I.V.A. (22%), come da ODA al-

Pag. 4 di 6



legato al presente provvedimento in modo da formarne parte integrante e sostanziale 

(Allegato n. 2);

Visto il Quadro Economico complessivo dell’intervento in parola:

A Importo lavori 5.500,00 €

 Somme a Disposizione  

B Art.113 ex D.Lgs. n. 50/2017 e ss.mm.ii. (1.85% A) 101,75 €

C I.V.A. (22% A) 1.210,00 €

D Totale somme a disposizione (B+C) 1.311,75 €

T TOTALE (A+D) 6.811,75 €

Attestato che il presente Provvedimento, a seguito dell’istruttoria effettuata, nella forma e nella 

sostanza è totalmente legittimo ed utile per il servizio pubblico, ai sensi dell’art. 1 

della Legge n°20/1994 e ss.mm.ii. nonché alla stregua dei criteri di economicità e di 

efficacia di cui all’art. 1, comma 1, della Legge n°241/1990, come modificata dalla 

legge n°15/2005;

DETERMINA

per i motivi di cui in narrativa che si intendono integralmente confermati, di approvare:

- l’affidamento alla Cantel Medical (Italy) S.r.l., con sede in via Laurentina n.169, 00071 Po-

mezia (Roma), P.I. 01893311009, della fornitura di un impianto per la produzione di aria com-

pressa per l’alimento di armadi sterili  porta endoscopi,  per l’importo di € 5.500,00 ai  sensi 

dell’art.36, comma 2, lettera “a” D. Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii. - CIG Z21347D251;

- il seguente Quadro Economico:

A Importo lavori 5.500,00 €

 Somme a Disposizione  

B Art.113 ex D.Lgs. n. 50/2017 e ss.mm.ii. (1.85% A) 101,75 €

C I.V.A. (22% A) 1.210,00 €

D Totale somme a disposizione (B+C) 1.311,75 €

T TOTALE (A+D) 6.811,75 €

Pag. 5 di 6



- di accantonare la somma di € 101,75  nel Fondo Incentivi (ex art. 113 D.Lgs. n. 50/2016). 

L’importo totale di € 6.811,75  sarà così ripartito:

- € 6.710,00  sul conto 50.30.20.101 - Esercizio finanziario 2022;

- € 101,75  sul conto 5.07.01.01.03 (Fondo Incentivi ex art. 113 D.Lgs. n. 50/2016)

La U.O.C. proponente curerà tutti gli adempimenti per l’esecuzione della presente Determinazione.

La UOC Patrimonio e Tecnico curerà tutti gli adempimenti per l’esecuzione della presente determi-
nazione. 

Il Dirigente della  UOC Patrimonio e Tecnico

Francesco Proietto

Documento  firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate

Pag. 6 di 6



ifo_058.IFO_AOO.REGISTRO UFFICIALE.Int.0001066.24-01-2022


















	DETERMINA

